Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Prologus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

A

VITA ALTERA,

Auctore S. Bonaventura.

*Ex editione Sedulii, collata cum editione
Suriana, Romana, Waddingiana et co-
dice nostro Ms.*

PROLOGUS.

*Sanctus do-
ctor eximiam
sanctitatem et
officium
Francisci,*

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri diebus istis novissimis in Servo suo Francisco, omnibus vere humilibus et sanctae paupertatis amicis; qui superadfluentem in eo Dei misericordiam venerantes, ipsius eruditior exemplum, impietatem et saecularia desideria funditus abnegare, Christo conformiter vivere, et ad beatam spem desiderio indefesso sitire. In ipsum namque, ut vera pauperculum et contritum, tanta Deus excelsus benignitas descendens respexit, quod non solum de mundialis conversationis pulvere suscitavit egenum, verum etiam Euangelicae perfectionis professorem, ducem atque praeconem effectum, in lucem dedit credentium, ut testimonium perhibendo de lumine, viam lucis et pacis ad corda fidelium Domino prepararet. Hic etenim, quasi stella matutina in medio nebulæ, claris vita micanis et doctrinae fulgoribus, sedentes in tenebris et umbra mortis irradiatione præfulgida direxit in lucem; et, tanquam arcus refulgens inter nebulas gloriae, signum in se Domini fidei representans, pacem et salutem euangelizavit hominibus, existens et ipse angelus vera pacis. Secundum imitatoriam quoque similitudinem. Praecursoris *a* destinatus a Deo, ut viam parans in deserto altissima *b* paupertatum, tam exemplo quam verbo, penitentiam predicaret; primum supernæ gratiæ preventus donis, dehinc virtutis invictæ adactus meritis, prophetali quoque repletus spiritu, nec non et angelico c deputatus officio, incendioque Seraphico totus ignitus, et ut vir hierarchicus curru igneo sursum vectus, sicut ex ipsis vita decursu luculentæ appetit; rationabiliter comprobatur venisse in spiritu et virtute Eliae.

*quem in Apo-
calypsi desi-
gnatum ait,
suspiciens,*

*d**C**Sur. qui*

f
*exponit, cur
audeat, de-
beatque ejus
vitam scribe-
re,*

g
*Ms. contu-
lisset*

centi memoria teneo) a mortis faucibus erutus *h*, si praeconia laudis ejus tacuero, sceleris timeo argui, ut ingratu. Est et haec i penes me caussa præcipus hunc assumendi laborem; ut ego, qui vitam corporis et animæ a Deo mihi conservatam recognosco per ipsum, et virtutem ejus in meipso expertus agnovi, vitæ illius virtutes, actus et verba, quasi fragmenta quædam partim neglecta, partim que dispersa, quamquam plene non possem, utcunque colligerem, ne morientibus iis, qui cum Famulo Dei convixerant, deperirent.

4 Utigitur vitæ ipsius veritas, ad posteros transmittenda, certius mihi constaret et clarius, adiens locum originis, conversationis, et transitus Viri sancti *k*, cum familiaribus ejus adhuc superviventibus *l* collationem de iis habui frequenter *m* ac diligentem, et maxime cum quibusdam, qui sanctitatis ejus et concii fuerunt et sectatores præcipui, quibus propter agnitionem veritatem probatamque virtutem fides est indubitabilis adhibenda. In descriptione autem eorum, quæ per Servum suum Deus dignanter effecit, curiosum styli ornatum negligendum esse putavi; cum legentis devotione plus simplici sermone, quam phalerato, proficiat. Nec semper historiam secundum ordinem temporis texui propter confusionem vitandam; sed potius ordinem servare studi magis apte juncta, secundum quod eodem peracto tempore diversis materiis, vel diversis patrata temporibus eidem *E* materia congrue videbantur. Initum autem vitæ ipsius, progressus, et consummatio quindecim distincta capitulis describuntur inferius adnotatis *n*.

5 Agitur enim primo, de conversatione ipsius in habitu seculari.

Secundo, de perfecta conversione ejus ad Deum, et de reparacione trium ecclesiarum.

Tertio, de institutione religionis, et approbatione Regule.

Quarto, de profectu Ordinis sub manu ipsius, et confirmatione Regule prius approbatæ.

Quinto, de austeritate o vitæ, et quomodo creatura præbabant ei solatium.

Sexto, de humilitate et obedientia, et de condescensionibus divinis sibi factis ad nutum.

Septimo, de amore paupertatis, et mira suppletione defectuum.

Octavo, de pietatis affectu, et quomodo ratione caritatis offici videbantur ad ipsum.

Nono, de fervore caritatis, et desiderio martyrii.

Decimo, de studio et virtute orationis.

Undecimo, de intelligentia Scripturarum et Spiritu prophetæ.

Duodecimo, de efficacia predicandi, et gratia sanitatum.

Decimo tertio *p*, de Stigmatibus sacris.

Decimo quartó, de patientia ipsius, et transitu mortis.

Decimo quinto, de canonizatione, et translatione ipsius.

Postremo, de miraculis, post transitum ejus feli- cem ostensis, aliqua subnectuntur *q*.

AUCTORE

S. BONAVEN-

TURA.

*h**i**l m**et quibus usus**sit adjumentum**ac stilo,**k**l m**ac denique**Vite capita**seu capitum**titulos recen-**set.**n**o**p**q**r**s**t**u**v**w**x**y**z**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff**gg**hh**ii**jj**kk**ll**mm**nn**oo**pp**qq**rr**ss**tt**uu**vv**ww**xx**yy**zz**aa**bb**cc**dd**ee**ff*

AUCTORE
S. BONAVEN-
TURA.

*g Nimirum Comitia generalia anno 1260 Nar-
bonæ habita id postularunt ab eo, dum generale
Ordinis Ministerium gerebat. Adi Commentarium
præviuum num. 25 et sequenti.*

*h Sunt, qui velint, S. Bonaventuram a S. Fran-
cisco inter vivos degente id beneficium obtinuisse;
verum lege Commentarium de eodem sancto doctore,
§ 5, in Operे nostro ad diem 14 Julii, ubi illud ab
eodem S. Francisco in celis jam triumphante col-
latum fuisse, multo verisimilius assurit.*

*i In editionibus Vaticana et Waddingiana, et in
codice nostro Ms. legitur: Et hæc etc., omisso verbo
est, et quidem, ut appareat, rectius. Sedulio consonat
Surius.*

*k Is locus est civitas Assisiensis, in qua S. Fran-
ciscus natus, educatus, ad meliora conversus, con-
versatus ac mortuus est.*

*l Elapsi a S. Francisci obitu tunc erant anni
circa 54, ut facile superesse potuerint multi, qui
cum illo vicerant familiariter.*

*m Vox frequentem etiam legitur in codice nostro
Ms., sed absit ab editionibus Vaticana, Suriana et
Waddingiana.*

*n Waddingus: Quindecim distincta capitulis
describentur. Sit ergo, ac mox subdit Caput 1. De
conversatione ejus in habitu seculari; omisso capi-
tulorum catalogo. Sed Sedulio consentunt duæ aliæ
laudatorum editiones et codex noster Ms.*

*B o Legebatur hic apud Sedulum: De auctoritate,
verum ex editionibus Vaticana et Suriana, et codice
nostro Ms. substituti vocem austriatam, quam Sedulius
ipse deinde capiti 3 præfixit et ejusdem capituli
argumentum postulat.*

*p Editio Vaticana cum codice nostro Ms. habet:
Tertiodecimo, et infra, quartodecimo, quinto-
decimo.*

*q Ego Vitam cum eadem capitum partitione, ca-
pitumque titulus recudam. Apud solum Sedulum
subditur hic Bulla Canonizationis Gregorii PP. IX:
verum hic titulus Bonaventuræ non est, sed a Sedulio
additus.*

CAPUT I.

*De conversatione S. Francisci in habitu
sæculari.*

*Sanctus Assi-
sti natus et
vane educatus
in mercatura,*

*a * al lucrum*

*b bonæ indolis
indicia, maxi-
me misericor-
die in paup-
eres specimina
dedit.
* Sur. solis*

*V*ir erat in civitate Assisi, Franciscus nomine, cuius memoria in benedictione est, pro eo, quod Deus ipsum in benedictionibus dulcedinis benigne præveniens, et de praesentis vita periculis clementer eripuit, et coelestis gratia donis affluenter implevit. Etenim cum inter vanos fuerit hominum filios juvenili ætate nutritus in vanis, et post aliqualem literarum notitiam a lucrativis mercationibus deputatus negotiis, superno tamen sibi assidente presidio, nec inter lascivos juvenes, quamvis effusus ad gaudia, post carnis petulantiam abiit; nec inter cupidos mercatores, quanquam intentus ad luera*, speravit in pecunia et thesauris. Inerat namque juvenis Francisci præcordis divinitus indita quadam ad pauperes miseratione liberalis, quæ secum ab infantia crescens, tanta cor ipsius benignitate repleverat, ut jam Euangelii non surdus auditor omni proponeret se potenti obuere b, maxime si divinum allegaret amorem.

7 Cum autem semel negotiationis intentus tu-
multibus, pauperem quendam pro amore Dei pe-
tentem eleemosynam, præter morem solitum, va-
cuum repulisset, statim ad cor reversus, cucurrit
post ipsum; et eleemosyna clementer impensa,
promisit Domino Deo, quod nunquam ex tunc, dum
adasset possibilitas, petentibus pro amore Domini
se negaret; quod usque ad mortem indefessa pie-
tate observans, copiosa in Deum dilectionis et
gratia incrementa promeruit. Aiebat enim post,
cum jam perfecte Christum induerat, quod etiam
existens in habitu sæculari vocem divini expressi-
vam amoris audire vix unquam sine cordis immu-
tatione valebat. Porro mansuetudinis lenitas cum*

elegantia morum, patientia et tractabilitas supra D
humanum modum, munificentia largitas ultra sup-
petentiam facultatum, quibus bona indolis Adoles-
cents certis florere conspiciebatur indicis, quedam
videbantur esse preludia, quod copiosior super
eum fore in posterum divinæ benedictionis abun-
dantia diffundenda.

*8 Quidam sane vir de Assisio valde simplex (ut
creditur, eruditus a Deo) cum aliquando per civi-
tatem eunti obviaret Franciscus c, deponebat pal-
lium, sternebat ipsius pedibus vestimentum; asse-
rens, omni fore Franciscum reverentia dignum:
utpote qui esset in proximo magna facturus et ob-
hob ab universitate fidelium magnifice honoran-
dus d. Ignorabat autem adhuc Franciscus circa se
consilium Dei, pro eo, quod tam jussione patris ad
exteriora distractus, quam corruptione naturalis
originis ad inferiora depresso, nondum didicerat
contemplari celestia, nec assueverat degustare
divina. Et quia Spirituali auditui dat intellectum
inficta vexatio, facta est super eum manus Domini,
et immutato dextera Excelsi; diutinis languoribus
ipsius corpus affligens, ut coaptaret animum ad
Sancti Spiritus unctionem. Cumque resumptis cor-
poris viribus, sibi vestimenta decentia more solito
preparasset, obvium habuit militem quandam ge-
nerosum quidem, sed pauperem, et male vestitum,
cujus pauperiem pio miseratus affectu, illum pro-
tinus, se exuto, vestivit: ut simul in uno gemino
impleret pietatis officium, quo et nobilis militis
vereundam tegeteret, et pauperis hominis penu-
riam relevaret.*

*9 Nocte vero sequenti, cum se sopori dedisset,
palatum speciosum et magnum, cum militaribus
armis, crucis Christi signaculo insignis e, clem-
tia sibi divina monstravit, ut misericordiam
pro summi Regis amore pauperi exhibitam militi,
præstenderet, incomparabilis compensandam es-
sent mercede. Unde et cum quæreret, cujus essent
illa omnia, sus fore, militumque suorum, superna
fuit assertione responsum. Vigilans itaque mane,
cum nondum haberet exercitatum animum ad di-
vina perscrutanda mysteria, nesciretque per visi-
bilium species transire ad contuendam invisibilium
veritatem, magna fore prosperitatis indicium aesti-
mabat insolitam visionem. Disposuit itaque, divinae
adhuc dispositionis ignarus, in Apuliam ad quen-
dam liberalem comitem se conferre, in ipsius
sperans/obsequio decus adipisci militiae, ut ostensa
sibi visio prætendebat.*

*10 Cumque paulo post iter aggressus, ivisset
usque ad proximam civitatem g, audivit in nocte
Dominum familiari sibi allocutione dicentem: Fransciscus, quis potest melius facere tibi, Dominus an servus? dives an pauper h? Cui cum Franciscus
respondisset, quod tam Dominus quam dives facere
melius potest; intulit statim: Cur ergo relinquis
pro servo Dominum, et pro paupere homine di-
vitum Deum? Et Franciscus: Quid me vis, Domine,
facere? Et Dominus ad eum: Revertere in terram
tuam; quia visio, quam vidisti, spiritualem pref-
figurat effectum, non humana, sed divina in te dis-
positione complendum i. Mane itaque facto, cum
festinatione revertitur Assisium k securus et ga-
dens; et jam exemplar obedientiæ factus, expe-
ctabat Domini voluntatem. Ex tunc, a publicae ne-
gotiationistumul se subtrahens, supernam devote
precabatur clementiam, ut, quid sibi foret agen-
dum, ostendere dignaretur. Cum autem ex fre-
quenti * orationis usu flamma desiderii caelestis in
eo vehementer succresceret; et jam pro amore
supernæ patriæ, terrena omnia despicerat quasi
nihil; thesaurum sentiebat se reperisse abscon-
ditum, ac volut prudens negotiator margaritam
inventam excoxitabat venditis omnibus compa-
rare.*

*11 Adhuc tamen, qualiter id ageret, ignorabat;
nisi quia ipsius suggerebatur spiritui, quod spiri-
tualis mercatio a mundi contemptu sumat initium,
Christique militia sit a sui ipsius Victoria inchoanda.*

Quadam

*Quidam ei
bene vaticina-
tur: agrotat,
vestes suas
donat nobili
egno:*

c

*divinum som-
nitum male in-
terpretatus,
pergit milita-
tum in Apu-
liam,*

e

*sed noctu di-
vinitus moni-
tus, reddit
Assisium, om-
nino alter fa-
ctus.*

g

F

i

* Wadd. fre-
quentis

*Sui victor os-
culatur lepro-
sum, qui max
evanescit ex
oculis,*